ATA DA 39ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 20/06/2018

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às dezesseis horas e 1

vinte minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do PPG-2

BI se reuniram para realizar a Trigésima Nona Reunião Extraordinária na Sala de 3

Seminários do LOT. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. André Luiz 4

Ferraz (Presidente), Prof. Júlio Cesar dos Santos,  Profa. Adriane Maria Ferreira 5

Milagres e Profa. Teresa Cristina Brazil de Paiva. A pauta da reunião consistiu de: 6

Item 1 – Apreciar: Ata da 85ª Reunião Ordinária realizada em 10/05/2018. Item 2 – 7

Apreciar: Ata da 86ª Reunião Ordinária realizada em 06/06/2018. Item 3 – 8

Referendar a solicitação de credenciamento do Prof. Gilmar Clemente Silva 9

(Universidade Federal Fluminense) como co-orientador do aluno de doutorado 10

Rodrigo José Marassi, aprovado ad-referendum à CCP/PPGBI pelo coordenador 11

em 14/06/2018. Item 4 – Apreciar os pedidos de Afastamento da Sede do PPGBI 12

dos alunos de doutorado: André Felipe Hernández Pérez (Motivo – participar da 13

7th Internacional Conference on Engineering for Waste and Biomass Valorisation.); 14

Heitor Buzetti Simões Bento (Motivo – participar do curso oferecido pelo Centro 15

Brasileiro-Argentino de Biotecnologia (CBAB).) Item 5 – Apreciar o pedido de 16

validação do certificado CELPE-BRAS, como Proficiência em Língua Portuguesa do 17

aluno de mestrado Pedro Romel Nascimento Herbay. Item 6 – Apreciar a 18

solicitação da aluna de doutorado Elaine Cristina Galhardo para mudança de 19

orientador. Item 7 – Deliberar, em grau de recurso, sobre a eventual interrupção de 20

bolsa de doutorado decorrente de alteração de orientação da aluna Elaine Cristina 21

Galhardo. Item 8 – Deliberar sobre aplicação de recursos PROAP 2018. Item 9 – 22

Montar prova de seleção (Mestrado e Doutorado) do PPGBI que será realizada no 23

dia 27/06/2018. Item 10 – Informações prestadas pela coordenação e pelos 24

membros do colegiado. Deu-se início a reunião: Item 1 – A Ata da 85ª Reunião 25

Ordinária realizada em 10/05/2018 foi aprovada. Item 2 – A Ata da 86ª Reunião 26

Ordinária realizada em 06/06/2018 foi aprovada. Item 3 – A solicitação de 27

credenciamento do Prof. Gilmar Clemente Silva (Universidade Federal 28

Fluminense) como co-orientador do aluno de doutorado Rodrigo José Marassi foi 29

referendada considerando que o referido pesquisador atende às exigências mínimas 30

ATA DA 39ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 20/06/2018

prevista no Regulamentos do PPGBI para o credenciamento (Item XI – 31

ORIENTADORES E CO-ORIENTADORES) e que houve parecer favorável de relator 32

indicado pela CCP/PPGBI (Prof. Dr. Júlio César dos Santos – LOT- EEL/USP). Item 33

4 – Os pedidos de afastamento da Sede do PPGBI dos alunos de doutorado: André 34

Felipe Hernández Pérez e Heitor Buzetti Simões Bento foram aprovados.            35

Item 5 – A comissão apreciou o pedido de validação do certificado CELPE-BRAS 36

como Proficiência em Língua Portuguesa do aluno de mestrado Pedro Romel 37

Nascimento Herbay, Nº USP: 10868077 e se manifestou favorável ao pedido, 38

baseado no Item V.5 do Regulamento do Programa de Pós-Graduação em 39

Biotecnologia Industrial. Item 6 – A comissão apreciou o pedido de mudança de 40

orientador da aluna Elaine Cristina Galhardo – Nº USP 10536431 e se manifestou 41

favorável, baseado no Artigo 77 do Regimento de Pós-Graduação da 42

Universidade de São Paulo. Item 7 – Conforme deliberação da CCP/PPGBI no 43

MEMO-PPGBI-31/2018 de 22/06/2018 (anexo 1). Item 8 – O coordenador informou 44

que a CAPES liberou 50% dos recursos PROAP previstos para o ano de 2018. A 45

planilha com alíneas de gastos previstos foi encaminhada ao setor financeiro da EEL 46

e compreende itens de custeio relativos a estadias fora de sede no país e no exterior 47

para participação em eventos e trabalho de campo, bem como suteio para a vinda 48

de colaboradores participando em bancas de defesas do PPGBI. Deliberou-se por 49

seguir a mesma forma já empregada de divisão dos recursos proporcional ao número 50

de alunos/docente. No caso dos recursos relativos ao pagamento de colaboradores 51

externos os recursos permanecerão sob o controle da coordenação do PPGBI. A 52

liberação de recursos para uso efetivo ainda depende de autorização da CAPES. 53

Item 9 – A comissão formulou a prova de seleção utilizando questões enviadas pelos 54

professores credenciados no PPGBI. O exame constará de: 3 questões na área de 55

Microbiologia, 4 questões na área de Bioquímica e 3 questões na área de Química. 56

Item 10 – Não foram formalizadas informações adicionais pela coordenação e 57

membros da comissão. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 58

dezessete horas e vinte minutos. 59

ATA DA 39ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 20/06/2018

 60

Prof. André Luis Ferraz

Prof. Júlio Cesar dos Santos

Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres

Profa. Teresa Cristina Brazil de Paiva